
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1507/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/428584, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado da Paraíba , a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIO, no
período de 04 a 08/10/2017;
1 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ .1.152,00 (Um 
mil, cento e cinquenta e dois reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 235255
PORTARIA Nº 1506/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 5 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017426659, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
fi m de realizar CORREIÇÃO, no
período de 02 a 06/10/2017;
1 . EPC - SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA BITTENCOURTH - 
MAT: 57233682
2 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO - MAT: 5464544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 235252

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1509/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 
1396/17 -DGPC/OD/DRF DE 19/09/2017,

publicado no DOE nº 33463, publicação nº 228814 , em virtude 
servidora com pendência de
relatório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 235260

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

 ERRATA DA PORTARIA Nº 337 DE 03/10/2017-GAB/
DG/CPCRC PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.474 DE 06.10.2017.                  
Onde se lê:
No período de 01.11.2017 a 29.11.2017.
Leia – se:
No período de 01.1.2017 a 30.11.2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 235431

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  373/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alberto Bittencourt Machado    
MATRÍCULA: 5893798/2 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  21/08/2017  a  
01/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  375/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Thiago Ferreira da Silva    
MATRÍCULA: 5925331/1 / Auxiliar Operacional;

Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 13.5 (Treze e meia) PERÍODO:  18/08/2017  a  
31/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  380/ 2017 
OBJETIVO: Realizar reprodução simulada dos fatos ocorridos no 
dia 24.05.2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes    
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  Brasília 
DIÁRIAS: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  03/08/2017  a  11/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  420/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edna Lúcia Pereira Farias    
MATRÍCULA: 54185407/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Vagner Rodrigues Gonçalves     
MATRÍCULA: 97571232/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  21/09/2017  a  
22/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  421/ 2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura com técnico .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  28/08/2017  a  
30/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  422/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior    
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CACHOEIRA DO ARARI - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  20/09/2017  a  
22/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  423/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Douglas Vidal Dias    
MATRÍCULA: 57220780/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior    
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Rafael Rodrigo Gomes Barros    
MATRÍCULA: 97571254/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/09/2017  a  22/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  426/ 2017 
OBJETIVO: Realização de perícia técnica .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hugo Lima Moreira    
MATRÍCULA: 5848164/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TERRA SANTA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/08/2017  a  01/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  427/ 2017 
OBJETIVO: Realizar exames necroscópicos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edson Ferreira da Silva    
MATRÍCULA: 5425565/2 / Médico Legista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  PORTO DE MOZ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  25/08/2017  a  26/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  428/ 2017 
OBJETIVO: Realizar exames necroscópico .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elizabeth Christina Borges Capatti    
MATRÍCULA: 57225377/1/ Médico Legista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  PORTO DE MOZ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  24/08/2017  a  25/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  429/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem coletas de materiais biológicos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adriano Vanderlei Reginatto    
MATRÍCULA: 57225372 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Claudia Jackeline Costa do Espirito Santo    
MATRÍCULA: 5891665 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Juliana Neumann Mateus     
MATRÍCULA: 5895322/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Lidiane Batista Ferreira Shimon    

MATRÍCULA: 57225375 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Vilma Cardoso Dias    
MATRÍCULA: 5933987/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  PORTO DE MOZ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  23/08/2017  a  26/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  432/ 2017 
OBJETIVO: Coordenar a equipe de atendimento às famílias e 
coordenar a identifi cação e a liberação dos corpos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso Felipe Bandeira de Sá    
MATRÍCULA: 54180043/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Jones Mota Santos    
MATRÍCULA: 5342414/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PORTO DE MOZ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  23/08/2017  a  26/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  434/ 2017 
OBJETIVO: Realizar diversas perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo    
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  MÃE DO RIO - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  23/08/2017  a  
28/08/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  435/ 2017 
OBJETIVO: Realizar levantamento de manutenção predial .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio    
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e Finanças;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  12/09/2017  a  16/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  438/ 2017 
OBJETIVO: Participar de reunião com os servidores .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  12/09/2017  a  16/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  439/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Imóvel Rural (AGRONIL).
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior    
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  VITORIA DO XINGÚ - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/09/2017  a  15/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 235132

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159/2017 – CGD/PAD/PORTARIAS 
DIVERSAS, DE 05/10/2017

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2017-PAD, de 
05.10.17, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual solicita e justifi ca a prorrogação do 
prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 201, 
parágrafo único da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/105309, instaurado 
através da PORTARIA Nº 02/2016-CGD/PAD, de 18.01.2016, 
publicado no DOE nº 33.057, Edição de 27.01.16, reinstalada 
pela PORTARIA Nº 93/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 
31.07.17, publicada no DOE nº 33.431, Edição 04.08.17.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso I, da PORTARIA Nº 93/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, 
publicada no DOE nº 33.431, de 04/08/2017 para conclusão 
dos trabalhos da Comissão composta pelos servidores JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 80845574/1, PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA 
BATISTA, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, e RITA de 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
57194031/1, a contar de 03 de outubro de 2017;


